S. Iustus
ad Anglos
mittitur.

Constitui-
tur
episcopus
Rofensis.

1. *Iis exceptis quae ad publicam eius venerationem referuntur, quaecumque de S. Iusto litteris tradita sunt Bedae Historia ecclesiastica Anglorum suppeditat* (1). *Prima sancti viri mentio occurrit ubi narrat S. Gregorium Laurentio presbytero et Petro monacho, quos Augustinus Romam miserat, novos adiutores comites adiunxit. Praeterea idem papa Gregorius Augustino episcopo, quia suggesterat ei multam quidam esse messem, sed operarios paucos, misit cum praefatis legatariis suis plures cooperatores ac verbi ministros; in quibus primi et praecipui erant Mellitus, Iustus, Paulinus, Rufinianus* (2). *Quod anno 601 actum esse constat* (3). *Tribus autem elapsis annis, Iustus ab Augustino episcopus Rofensis (Rochester) constituitur. Anno dominicae incarnationis DCIII^{mo} Augustinus Brittaniarum archiepiscopus ordinavit duos episcopos, Mellitum videlicet et Iustum; Mellitum quidem ad praedicandum provinciae Orientalium Saxonum... Iustum vero in ipsa Cantia Augustinus episcopum ordinavit in civitate Dorobreui* (4), *quam gens Anglorum a primario quondam illius, qui dicebatur Hrof, Hrofæstætrae cognominat* (5). *Distat autem a Doruverni* (6) *milibus passuum ferme XXIII ad occidentem, in qua rex Aedilberct ecclesiam beati An-*

dreae (7) apostoli fecit, qui etiam episcopis utriusque huius ecclesiae dona multa, sicut et Dorvernensis obtulit; sed et territoria ac possessio-
nes in usum eorum, qui erant cum episcopis, adiecit (8). *Mortuo Augustino successit Laurentius* (605), *qui cum coepiscopis episcopos et ab-
bates Hiberniae monet de observanda unitate sanctae ecclesiae, maxime in paschæ observatione.* Dominis carissimis fratribus episcopis vel abba-
tibus per universam Scottiam Laurentius, Mel-
litus et Iustus episcopi, servi servorum Dei... F
Misit idem Laurentius cum coepiscopis suis etiam Bretonum sacerdotibus litteras suo gra-
dui condignas, quibus eos in unitate catholica
confirmare satagit (9).

2. *Defunctis Aedilbercto rege Cantiorum et In Galliam
Sabercto rege Orientalium Saxonum, ad idolorum
cultum eorum successores redierunt, moxque Mellitus cum suis iussus est abire* (10). Qui expulsus
inde venit Cantiam, tractatus cum Laurentio et Iusto coepiscopis, quid in his esset agendum.
Decretumque est communis consilio, quia satius
esset, ut omnes patriam redeentes, libera ibi
mente Domino deserirent, quam inter rebelles
fidei barbaros sine fructu residerent. Discessere
itaque primo Mellitus et Iustus, atque ad partes
Galliae secesserunt, ibi rerum finem expectare

(1) Recentiorum qui de S. Iusto scripsierunt
praecipui sunt WHARTON, *Anglia sacra*, t. I, p. 92; HOOK, *Lives of the Archbishops of Canterbury*, t. I (1861), p. 100-110, et, quo nemo melius, W. STUBBS in *Dictionary of Christian Biography*, t. III, p. 592-93. — (2) *Hist. eccl.*, I, 29. Bedae excerpta ex editione v. cl. C. PLUMMER dabimus. — (3) *Hist. eccl.*, V, 24. — (4) *Leg*

quae ad hunc locum notat PLUMMER, t. II, p. 79. — (5) In synodo Hertfordensi anni 673 nuncupatur *Castellum Cantuariorum quod dicitur Hrofescester*, BEDA, *Hist. eccl.*, IV, 5. — (6) Canta-
ria, Canterbury. — (7) S. Gregorii p. monas-
terium S. Andreæ sacrum erat. — (8) *Hist.
eccl.*, II, 3. — (9) *Hist. eccl.*, II, 4. — (10) Ante
febr. an. 618. PLUMMER, t. II, p. 88.

disponentes

A disponentes. Sed non multo tempore reges, qui praeconem a se veritatis expulerant, daemonicis cultibus impune serviebant. Nam egressi contra gentem Gevissorum in praedium, omnes pariter cum sua militia corruerunt; nec, licet auctoribus perditis, excitatum ad sceleris vulgus potuit recorrigi, atque ad simplicitatem fidei et caritatis, quae est in Christo, revocari (1). *Nec mora; a rege Aeodbaldo quem Laurentius ad Christi fidem converterat, uterque episcopus ab exsilio revocatur.* Misit etiam Galliam, et revocavit Mellitum ac Iustum, eosque ad suas ecclesiias libere instituendas redire praeccepit; qui post annum, ex quo abierunt, reversi sunt; et Iustus quidem ad civitatem Hrofii, cui praefuerat redditus; Mellitum vero Lundonienses episcopum recipere noluerunt, idolatrias magis pontificibus servire gaudentes (2). Interim moritur Laurentius (2 febr. 619), post quem Mellitus, qui erat Lundoniae episcopus, sedem Dorvvernensis ecclesiæ tertius ab Augustino suscepit. Iustus autem B adhuc superstes Hrofensem regebat ecclesiam. Qui cum magna ecclesiis Anglorum cura ac labore gubernarentur, suscepserunt scripta exhortatoria a pontifice Romanae et apostolicae sedis Bonifatio, qui post Deudsedit ecclesiæ præfuit, anno incarnationis dominice DCXVIII (3). Litteras pontificias desperitas esse dolemus. Quoniam vero exhortatorias illas nuncupat Beda, quemadmodum Gregorii litteras ad Augustinum, anno 596 scriptas, dixerat (4), eo solum consiliodatas fuisse ut in arduo labore episcopos confor-taret, prona est conjectura (5).

3. Anno Domini 624, die 24 aprilis, obiit Mellitus. Cui statim successit in pontificatum Iustus, qui erat Hrofensis ecclesiæ episcopus. Illi autem ecclesiæ Romanum pro se consecravit episcopum, data sibi ordinandi episcopos auctoritate a pontifice Bonifacio, quem successorem fuisse Deudsedit supra meminimus, cuius auctoritatis ista est forma:

Dilectissimo fratri Iusto Bonifaciu. Quam devote quamque etiam vigilanter pro Christi evangelio elaboraverit vestra fraternitas, non solum epistulae a vobis directae tenor, immo indulta desuper operi vestro perfectio indicavit. Nec enim omnipotens Deus aut sui nominis sacramentum, aut vestri fructum laboris deseruit, dum ipse praedicatoribus evangelii fideliter repromisit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem mundi. Quod specialiter iniuncto vobis ministerio, eius clementia demonstravit, aperiens corda gentium ad suscipiendum praedicationis vestrae singulari mysterium. Magno enim praemio fastigiorum vestrorum (6) delectabilem cursum bonitatis suea suffragiis illustravit, dum creditorum vobis talentorum fidelissimae negociationis officiis uberm fructum inpendens ei, quod signare possetis multiplicatis generationibus, praeparavit. Hoc-

que etiam illa vobis responsatione conlatum est, qua iniuncto ministerio iugiter persistentes laudabili patientia redemptionem gentis illius expectasti (7), et vestris, ut proficerent, meritis eorum est salvatio propinata, dicente Dominum: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Salvati ergo estis sp̄ patientiae et tolerantiae virtute, ut infidelium corda naturali ac superstitionis morbo purgata, sui consequenter misericordiam Salvatoris. Suscepisti namque apicibus Adulaldi regis (8), repperimus quanta sacri eloqui eruditio eius animum ad vereas conversionis et indubitate fidei credulitatem fraternitas vestra perduxerit. Quia ex re de longanimitate clementiae caelstis certam assumentes fiduciam, non solum suppositorum ei gentium plenissimam salutem, immo quoque vicinarum, vestrae praedicationis ministerio credimus subsequendam; quatinus, sicut scriptum est, consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum domino tribuatur, et vere, per omnem terram exisse sonum eorum, et in fines orbis terre verba ipsorum, universalis gentium confessio, suscepto christiana sacramen-to fidei, protestetur.

Pallium praeterea per latorem praesentium fraternitati tuae, benignitatis studiis invitati, direximus (9), quod videlicet tantum in sacro-sanctis celebrandis mysteriis utendi licentiam imperavimus; concedentes etiam tibi ordinationes episcoporum, exigente oportunitate, Domini praeveniente misericordia, celebrare; ita ut Christi evangelium plurimorum adnuntiatione in omnibus gentibus, que needum conversae sunt, dilatetur. Studeat ergo tua fraternitas hoc, quod sedis apostolicae humanitate percepit, intemerata mentis sinceritate servare, intendens cuius rei similitudine tam præcipuum indumentum humeris tuis baiulandum suscep-teris. Talemque te Domini implorata clementia exhibendum stude, ut indulti munera præmia non cum reatitudine, sed cum commodis animarum ante tribunal summi et venturi iudicis repraesententur.

Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater (10).

4. Mirum sane est, quod v. cl. C. PLUMMER ob-servavit (11), summum pontificem in prima epis-tulae parte plurali numero (vestra fraternitas, vestri, vobis ceteris) Iustum alloqui, in posteriori autem singulari (fraternitati tuae, tibi tuis, ceteris). Quod duabus posse explanari modis existimat vir-docissimum. Vel enim, dum in priore parte Ro-manum simul et Iustum compellat Bonifaciu, in altera solum Iustum; vel librarii qui registrum exscripsit oscillantiae debetur quod binæ epis-tulae male consultae fuerint, ita ut prior illa sit quam exhortatoriam dixerat Beda, Mellito et Iusto directa, altera soli Iusto (12). Non nihil audaciae tali conjecturae subesse ipse insinuat

AUCTORIBUS
H. D

Matth.
10, 22;
Rom. 8, 24.

Psalm.
18, 4.

F

minime
suspectae.

vir

Mellito

Cantua-
riensi
episcopo
succedit.

Litterae
Bonifacii
papae V,

Matth. 28,
20.

(1) *Hist. eccl.*, II, 5. — (2) *Hist. eccl.*, II, 6. — (3) *Hist. eccl.*, II, 7. Litteras anno 619 datas esse, vel eo anno Bonifaciu (619-625) Petri cathedralm ascendiisse intelligi potest. PLUMMER, t. II, p. 90. — (4) *Hist. eccl.*, I, 23. — (5) PLUMMER, t. II, p. 90. — (6) *Al. fatigationum vestrarum.* — (7) *Al. expectasti.* — (8) Scilicet Eadbaldi regis Cantiorum. PLUMMER, t. II, p. 92. — (9) Causas mittendi pallii alli alias protulerunt.

BROU, S. Augustin, p. 158, n. 2; W. E. COLLINS, *The Beginnings of English Christianity* (London, 1898), p. 187. Praestat ab incertis conjecturis nobis temperare. — (10) *Hist. eccl.*, II, 8. Litterarum Bonifacii p. partem ex ipso Beda ex-scribunt episcopi Britanniae in epistola ad Leonem p., anno, ut videtur, 805. HADDAN-STUBBS, *Councils and eccles. Documents*, t. III, p. 559. — (11) T. II, p. 92. — (12) *Hist. eccl.*, II, 7.

AUCTORE
H. D.

vir eruditissimus, nec forsitan immerito. Obstat enim litterarum inscriptio quae Iusto est, non « Mellito et Iusto » vel « Iusto et Romano ». Sed et superflua hac in re quaevis conjectura videtur, cum Bonifatius inusitatum non sit singulare cum plurali commiscere, ut cum in epistula ad Aedilbergam reginam nunc scribit vestra gloria, vestri confessio, dein tibi, ut explore valeas, tuarum adhortationum, et rursum vobis, per vos, vestri cet. (1). Nullam igitur de litteris Bonifatii a Beda allata dubitationem consistere existimamus. Spuria vero sunt eiusdem Bonifatii litterae ad Iustum quas cum aliis novem protulit Gulielmus Malmesburiensis (2). Omnia consensu genuinae sunt eae quas 28 aprilis anni 694 dabant Aedilbertus, rex Cantiae, quibus ecclesiae Rofensi terram concedit : Tibi, sancte Andrea, tuaeque ecclesiae quae est constituta in civitate Hrofibreui, ubi praeesse videtur Iustus episcopus, trado aliquantulum telluris mei. Hic est terminus mei doni cet. (3). Sunt et aliae ab eodem Aedilberto anno 605 Augustino, anno 618 Eadbaldo datae, in quibus Iusti quoque Rofensis ecclesia episcopi nomen occurrit (4). Incertae admodum fidei eas dijudicat p. cl. W. Stubbs (5). Nemo nunc est qui easdem recipiat.

*Paulinus
a Iusto
ordinatur.*

5. Praeler ea que diximus, paucissima de gestis S. Iusti ad nos usque perlata sunt. Die 21 iulii an. 625 Paulinum ordinavit episcopum (6). Eodem fere tempore Hrofensis ecclesia pastorem minime habebat, eo quod Romanus praesul illius ad Honoriū papam a Iusto archiepiscopo legatarius missus absorbus fuerat fluebitus Italicī maris ; ac per hoc curam illius praefatus Paulinus invitatione Honorii antistitis et Eadaldi regis suscepit ac tenuit usque dum et ipse suo tempore ad caelestia regna cum gloriosi fructu laboris ascendit (7). Honorius autem ad Romanam sedem electus est mense novembri anni 625. Mox alter Honorius suffectus est Iusto : Haec inter Iustum archiepiscopos ad caelestia regna sublevatus quarto iduum novembrius die, et Honorius pro illo est in praesulatum electus (8).

*S. Iusti
obitus et
sepultura.*

C Annum reficit Beda, 627 exprimit Chronicus Saxonici codex E, cuius testimonio nulla certa ratio opponitur (9). Sepultus autem est S. Iustus in ecclesiae beatorum Apostolorum Petri et Pauli Cantuariensis portie aquilonali (10). Epitaphium, quod refert Thomas Elmham, certe non ante saec. XI sancti sepulchro inscriptum fuit.

Epitaphium Iusti.

Istud habet bustum meritis et nomine Ius-
tum,
Quarto iure datus cui cessit pontificatus.
Pro meritis Iusti sancta gravitate venusti
Gratia divinam divina dat hic medicinam (11).

(1) *Hist. eccl.*, II, 11. — (2) *Gesta pontificum*, I; HADDAN-STUBBS, *Councils*, t. III, p. 73, cf. p. 65-66, qui eas velut dubias proferunt. Merito reciunt PLUMMER, t. II, p. 92 et H. BOEMER, *Die Fälschungen Erzbischof Lanfrancus von Canterbury* (Leipzig, 1902), p. 47-52. — (3) KEMBLE, *Codex diplomaticus aevi Saxonici*, n. 1. — (4) KEMBLE, nn. 4, 5, 6. — (5) *Dictionary of Christian Biography*, t. c. p. 593. — (6) *Hist. eccl.*, II, 9. De S. Paulino, *Act. SS.*, Oct., t. V, p. 102-114. — (7) *Hist. eccl.*, II, 20. — (8) *Hist. eccl.*, II, 18. — (9) HADDAN-STUBBS, *Councils*, t. III, p. 73; PLUMMER, op. c., t. II, p. 110. —

6. *Vitam S. Iusti saeculo XI conscripsit Goscelinus Tarvannensis, monachus Sithiensis deinde Ramseyensis et tandem Cantuariensis, multorum librorum maxime hagiographicorum compilator* (12). *Bedam sedulo exscripsit, dilatavit, contraxit, pauca addens ex epistola S. Gregorii ad Eulogium* (13) *de miraculis Augustini et eorum qui cum eo missi sunt; cum enim Iustus inter praecipuos sit qui cum Augustino vel ad ipsum missi erant, ipsum quoque miraculis clarum fuisse existimat. Iam vero bonum virum fugit S. Gregorii litteras anno 598 datas esse, Iustum vero non nisi post triennium in Britanniam advenisse. Translationem reliquiarum S. Iusti et ceterorum patrum paucis in fine libelli perstringit. Hic ergo non ante septembrem anni 1091 scriptus est* (14).